[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ________ 20__ г.                   ст. Платнировская                                                  № ___

Об утверждении Порядка принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения
Руководствуясь статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района, администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения Кореновского района и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения Кореновского района, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района          (Приложение № 1).

2. Утвердить Требования к договорам, заключенным в связи с предоставлением из бюджета Платнировского сельского поселения Коренвоского района бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения Кореновского района и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения Кореновского района. (Приложение № 2).

2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Брославская) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш

Приложение № 1
к постановлению администрации
Платнировского сельского поселения
от «__» _____ 20__ г. № ____

Порядок
принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения Кореновского района и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения Кореновского района, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения Кореновского района и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения Коренвоского района (далее - юридические лица), в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района (далее - бюджетные инвестиции).

2. Проект решения о предоставлении бюджетных инвестиций (далее - проект решения), разрабатывается администрацией Платнировского сельского поселения Кореновского района, органом администрации Платнировского сельского поселения, наделенным правами юридического лица, в сфере деятельности которого будет функционировать создаваемый объект капитального строительства и (или) приобретаемый объект недвижимого имущества (далее - Администрация, орган Администрации).

3. Отбор инвестиционных проектов по строительству (реконструкции) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества (далее - отбор инвестиционных проектов) осуществляется Администрацией, органом Администрации в соответствии с установленными пунктом 4 настоящего порядка критериями отбора.

Понятие инвестиционный проект в настоящем порядке применяется в значении, установленном действующим законодательством об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений.

Срок предоставления и перечень документов, представляемых юридическим лицом в целях участия в отборе инвестиционных проектов, утверждается Администрацией, органом Администрации с учетом требований настоящего порядка.

4. Критериями отбора инвестиционных проектов являются:

1) соответствие инвестиционного проекта приоритетам, целям и задачам развития Платнировского сельского поселения Кореновского района, установленных в документах стратегического планирования;
2) наличие положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, полученного в установленном законодательством порядке (в случае предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства), отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности (в случае предоставления бюджетных инвестиций на приобретение объектов недвижимого имущества);

3) наличие расчетов экономической и социальной эффективности инвестиционного проекта, подтверждающих влияние результатов реализации инвестиционного проекта на увеличение доходов и (или) снижение расходов бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района в соответствии с Порядком проведения проверки эффективности инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района;

4) отсутствие у юридического лица на дату проведения отбора инвестиционных проектов задолженности по уплате налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы;

5) непроведение в отношении юридического лица процедуры ликвидации либо процедур, предусмотренных действующим законодательством о несостоятельности (банкротстве);

6) наличие положительного заключения о проведении публичного технологического и ценового аудита инвестиционного проекта (положительного сводного заключения о проведении публичного технологического аудита инвестиционного проекта), полученного в случаях и в порядке, которые установлены действующим законодательством.

5. В проект решения допускается включение нескольких объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества одного юридического лица, относящихся к одному мероприятию муниципальной программы, утвержденной муниципальным правовым актом органов местного самоуправления Платнировского сельского поселения, или к одной сфере деятельности Администрации, органа Администрации.

6. Проект решения должен содержать в отношении каждого объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества следующую информацию:

1) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации и (или) наименование объекта недвижимого имущества;

2) направление бюджетных инвестиций (строительство, реконструкция, приобретение);

3) объем бюджетных инвестиций в объект капитального строительства и (или) объект недвижимого имущества, в том числе по годам в ценах соответствующих лет;

4) наименование юридического лица, которому предоставляются бюджетные инвестиции.

7. Проект решения подготавливается в форме проекта муниципального правового акта органов местного самоуправления Платнировского сельского поселения о включении бюджетной инвестиции в муниципальную программу Платнировского сельского поселения.

8. К проекту решения прилагаются пояснительная записка, содержащая исходные данные, необходимые для оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционного проекта, и результаты такой оценки, а также документы, подтверждающие соответствие инвестиционного проекта критериям, установленным пунктом 4 настоящего порядка.

Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                 В.В. Сало

Приложение № 2
к постановлению администрации
Платнировского сельского поселения
от «__» _______ 20__ г. № ___

Требования
к договорам, заключенным в связи с предоставлением из бюджета Платнировского сельского поселения бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения

1. Настоящие требования применяются в отношении договоров, заключенных в связи с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Платнировского сельского поселения и муниципальными унитарными предприятиями Платнировского сельского поселения (далее соответственно - договор, бюджетные инвестиции, юридические лица), в том числе в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества (далее - объекты) за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения (далее - бюджет поселения).

2. Договор должен предусматривать:

2.1. Объем и целевое назначение бюджетных инвестиций.

2.2. Условия предоставления бюджетных инвестиций, в том числе:

- по передаче Платнировскому сельскому поселению права собственности в эквивалентной сумме предоставленных бюджетных инвестиций на часть уставного (складочного) капитала юридического лица;

- по предоставлению бюджетных инвестиций не ранее принятия уполномоченным органом юридического лица, решения об увеличении уставного (складочного) капитала.

2.3. Наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации и (или) наименование объекта недвижимого имущества;

2.4. Сметную стоимость объекта капитального строительства в ценах соответствующих лет и (или) стоимость объекта недвижимого имущества, определенную на основании отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности;

2.5. Обязательство юридического лица вложить в объект инвестиции в объеме, указанном в решении о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение недвижимого имущества за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения;

2.6. Запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления бюджетных инвестиций иных операций, определенных решением о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу - получателю инвестиции.

2.7. Размер и стоимость доли Платнировского сельского поселения Кореновского района в уставном (складочном) капитале юридического лица в связи с предоставлением бюджетных инвестиций.

2.8. Порядок и предельные сроки совершения сторонами договора действий, направленных на оформление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации участия Платнировского сельского поселения Кореновского района в уставном (складочном) капитале юридического лица - получателя бюджетных инвестиций.

2.9. Условие об определении юридическим лицом поставщика (подрядчика, исполнителя) и об исполнении гражданско-правовых договоров, заключенных им в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.10. Обязанность юридического лица провести технологический и ценовой аудит строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов в случаях и в порядке, которые установлены действующим законодательством, без использования на эти цели бюджетных инвестиций.

2.11. Реквизиты банковского счета получателя бюджетных инвестиций, на которые перечисляются бюджетные инвестиции.

2.12. Согласие юридического лица на проведение органами муниципального финансового контроля Платнировского сельского поселения Кореновского района проверок соблюдения им условий предоставления бюджетных инвестиций (с предоставлением юридическим лицом требуемых документов для проведения проверки).

2.13. Порядок и сроки представления юридическим лицом отчетности об использовании бюджетных инвестиций.

2.14. Порядок возврата юридическим лицом в бюджет поселения сумм предоставленных бюджетных инвестиций в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2.15. Порядок возврата юридическим лицом в бюджет поселения сумм предоставленных бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом году.

2.16. Ответственность юридического лица за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору.

Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                 В.В. Сало